
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 7 de março de 2025 

 

Série 

 

Número 45 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 106/2025 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
Paulo Jorge Melim, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Desporto, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, de 
Diretor de Serviços de Gestão das Infraestruturas Desportivas, da Direção Regional 
de Desporto, com efeitos a 1 de março de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 107/2025 

Cria a Equipa Multidisciplinar do Centro de Competência em Cibersegurança da 
Madeira (C3M), designada por Equipa Multidisciplinar C3M, que funciona sob a 
orientação e dependência do Diretor Adjunto de Cibersegurança do Gabinete 
Regional para a Conformidade Digital, Proteção de Dados e Cibersegurança 
(GCPD). 



2 - S 
Número 45 

7 de março de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 106/2025 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado Paulo Jorge Melim, Técnico Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, do mapa de pessoal da Direção Regional de Desporto, 
no cargo de direção intermédia de 1.º grau, de Diretor de Serviços de Gestão das Infraestruturas Desportivas, da Direção Regional de 
Desporto, com efeitos a 1 de março de 2025. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2020/M, de 2 de março, alterado pelo Decreto Regulamentar 

Regional n.º 32/2024/M, de 15 de novembro, que aprova a orgânica da Direção Regional de Desporto; 
Considerando que a Portaria n.º 72/2020, de 10 de março, alterada pela Portaria n.º 700/2024, de 27 de novembro, 

publicada no JORAM, 3.º suplemento da I série, n.º 193, de 27 de novembro, que aprova a estrutura nuclear dos serviços, da 
Direção Regional de Desporto, prevê no seu artigo 4.º a unidade orgânica nuclear designada Direção de Serviços de Gestão 
das Infraestruturas Desportivas;  

Considerando que o citado artigo prevê que aquela Direção de Serviços seja dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 1.º grau da Direção Regional de Desporto, de Diretor de Serviços de Gestão das Infraestruturas 
Desportivas, cujo aviso foi publicado no JORAM, II Série, n.º 218, Aviso n.º 507/2024, de 29 de novembro de 2024; 

Considerando que cumpridos os formalismos relativos ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação do Licenciado Paulo 
Jorge Melim no cargo de Diretor de Serviços de Gestão das Infraestruturas Desportivas, da Direção Regional de Desporto, 
atendendo a avaliação obtida na aplicação dos métodos de seleção, ao perfil demonstrado, a competência técnica e a aptidão 
para o exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que o Licenciado Paulo Jorge Melim, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, do mapa de pessoal da Direção Regional de Desporto, reúne os requisitos 
constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Direção de Serviços de Gestão das 
Infraestruturas Desportivas, previstas no artigo 4.º da Portaria n.º 72/2020, de 10 de março, alterada pela Portaria n.º 700/2024, 
de 27 de novembro, publicada no JORAM, 3.º suplemento da I série, n.º 193, de 27 de novembro, como se evidencia pela nota 
curricular anexa ao presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado Paulo Jorge Melim, Técnico 

Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Desporto, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, de Diretor de Serviços de 
Gestão das Infraestruturas Desportivas, da Direção Regional de Desporto. 

 
2- A presente nomeação produz efeitos a 01 de março de 2025. 
 
3- A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental.  
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 19 de fevereiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO  
 

Nota curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Paulo Jorge Melim 
Data de Nascimento: 27 de julho de 1980 
Naturalidade: Funchal 



7 de março de 2025 
Número 45 

S - 3 

 

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS E LITERÁRIAS: 
Licenciado em Educação Física e Desporto - Ramo Gestão do Desporto pela Universidade da Madeira em 2003; 
Conclusão do Ensino Secundário na Escola Secundária Jaime Moniz em 1999 e imediato ingresso no Ensino Superior. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
-  Diretor de Instalações do Complexo de Piscinas Olímpicas do Funchal entre 2018-2024; 
-  Técnico Superior da Direção Regional de Desporto entre 2020 e 2024, exercendo funções de gestão de instalações 

desportivas na Direção de Serviços de Gestão das Infraestruturas Desportivas; 
-  Presidente da Direção da Associação de Ténis de Mesa da Madeira, entre 2012-2024; 
-  Diretoria e Assessoria em eventos internacionais de Ténis de Mesa, pertencentes aos Circuitos Internacionais entre 

2006 e 2024: 
-  Funchal Júnior & Cadet Open | Open Internacional da Madeira; 
-  Portugal Júnior & Cadet Open | Campeonato da Europa Jovens | Campeonato do Mundo de Jovens | Qualificação 

Olímpica Europeia Singulares Tóquio 2020 | Qualificação Olímpica Equipas Tóquio 2020 | WTT Feeder Vila Nova 
Gaia 2023 | WTT Youth Contender Vila Nova Gaia 2023. 

-  Competition Manager da União Europeia de Ténis de Mesa (ETTU): 
-  Europe Youth Series 2023 Greece Open; 
-  Europe Youth Series 2024 Turkiye Open; 
-  Campeonato da Europa Sub13 2024. 
-  Técnico Superior da Direção Regional de Desporto e Juventude entre 2013 e 2020, exercendo funções de gestão de 

instalações desportivas na Direção de Serviços de Gestão das Infraestruturas Desportivas; 
-  Técnico Superior do Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira, entre 2008 e 2012, exercendo funções de 

gestão de instalações desportivas na Direção de Serviços de Gestão das Infraestruturas Desportivas; 
-  Vice-Presidente da Direção da Associação de Ténis de Mesa da Madeira, entre 2008-2012; 
-  Técnico Superior na Associação de Ténis de Mesa da Madeira entre 2004-2008; 
-  Vogal da Direção da Associação de Ténis de Mesa da Madeira, entre 2004-2008; 
 
EXPERIÊNCIA DESPORTIVA: 
-  Treinador da equipa de Futebol no escalão de Iniciados da Associação Desportiva da Camacha (Época 2003/2004); 
-  Treinador da equipa de Futebol no escalão de Iniciados da Associação Desportiva da Camacha (Época 2002/2003); 
-  Preparador Físico da equipa de Futebol no escalão de Juvenis da Associação Desportiva da Camacha (Época 

2001/2002); 
-  Atleta de futebol nos escalões jovens e equipa sénior da Associação Desportiva da Camacha; 
 
FORMAÇÃO EM GESTÃO DESPORTIVA: 
-  Participação no 10º Congresso Nacional de Gestão do Desporto - “Desporto, Empregabilidade e Desenvolvimento 

Regional”, organizado pela APOGESD, em 29 e 30 de novembro 2009, na Universidade de Beira Interior (Covilhã). 
-  Participação no “IV Fórum dos Dirigentes Desportivos” subordinado à temática “Dirigentes Desportivos/Decisão e 

Responsabilização”, organizado pela ADDRAM no Auditório da Escola Profissional de Hotelaria e Turismo da 
Madeira, nos dias 1 e 2 de junho de 2007; 

-  Participação no III Congresso Ibérico de Gestão do Desporto, subordinado ao tema “O valor do Desporto no Séc. 
XXI”, realizado entre 24 e 26 de maio de 2007, no Centro Cultural e de Congressos de Aveiro, organizado pela 
APOGESD (Associação Portuguesa de Gestão do Desporto) e pela FAGD (Federação das Associações de Gestores 
de Desporto de Espanha); 

-  Participação no II Congresso Ibérico de Gestores Desportivos, subordinado ao tema “O Futuro da Gestão Desportiva. 
Crescendo desde a base”, realizado entre 16 e 18 de novembro de 2006, no Palácio de Congressos e Exposições de 
Santiago de Compostela, organizado pela UIGD (União Ibérica de Gestores Desportivos), AGAXEDE (Associação 
Galega de Gestores Desportivos) e pela APOGESD (Associação Portuguesa de Gestão do Desporto); 

-  Participação no “III Fórum dos Dirigentes Desportivos” subordinado à temática “O Papel do Dirigente Desportivo no 
Quadro Legislativo em Perspetiva”, organizado pela ADDRAM no Auditório da Escola Profissional de Hotelaria e 
Turismo da Madeira, nos dias 29 e 30 de setembro de 2006; 

-  Participação no Seminário de Gestão do Desporto organizado pelos alunos da Universidade da Madeira no dia 11 de 
janeiro de 2006 na Sala de Conferências do Hotel Madeira Palácio, que decorreu entre as 14h30 e as 17h00; 

-  Participação no I Congresso Ibérico de Gestão Desportiva, realizado pela APOGESD no Pavilhão Multiusos da 
Cidade de Guimarães entre 8 e 10 de novembro de 2005, subordinado ao tema “Empreender e Cooperar num 
Mercado Global”; 

-  Participação no Seminário “Para uma Melhor Gestão Desportiva: Abordagem ao Fenómeno Liderança e da Qualidade 
no contexto do Desporto”, no dia 28 de fevereiro de 2005, no Hotel Porto Bay, das 14h30m e as 17h30m; 

-  Participação no Seminário “Gestão do Desporto: Uma Perspetiva”, no dia 25 de fevereiro de 2005, na Casa da Cultura 
de Câmara de Lobos, das 9h00m às 13h00m. 

-  Participação na Ação de Formação promovida pela Associação de Dirigentes Desportivos da RAM, subordinada ao 
tema “Ética Desportiva / Vertente Sancionatória”, evento que teve lugar no dia 24 de janeiro de 2005 (Segundafeira), 
às 19h00 na Escola Hoteleira; 

-  Participação no “I Fórum de Dirigentes Desportivos”, organizado pela ADDRAM em colaboração com a APOGESD, 
no dia 5 de junho de 2004, no Museu de Eletricidade, Funchal; 

-  Participação na Conferência intitulada “Marketing para Desporto”, realizada no dia 20 de maio de 2005, no Auditório 
do IRE, evento organizado pela Associação de Basquetebol da Madeira; 



4 - S 
Número 45 

7 de março de 2025 

 

-  Participação no “II Fórum dos Dirigentes Desportivos” subordinado à temática “Ética e Deontologia dos Dirigentes 
Desportivos”, realizado no Museu Casa da Luz, organizado pela ADDRAM nos dias 13 e 14 de maio de 2005; 

-  Participação no Seminário intitulado “Desporto e Comunicação Social”, promovido pela Associação de Dirigentes 
Desportivos da Região Autónoma da Madeira (ADDRAM), evento que teve lugar nas Instalações da Escola Hoteleira 
no dia 18 de abril de 2005, das 19h30 às 22 horas; 

-  Participação no Seminário “Desporto e Comunicação Social”, organizado pela Associação de Dirigentes Desportivos 
da RAM, no dia 1 de março de 2004, na Escola de Hotelaria da Madeira, Funchal; 

-  Participação no 6º Congresso Nacional de Gestão do Desporto - “Inovar para Melhor Competir”, organizado pela 
APOGESD, em 29 e 30 de janeiro 2004, no Centro de Congressos do Tagus Park, Oeiras; 

-  Participação no Seminário “Mundo Desportivo - Mundo Empresarial: Que Relação?”, em 4 de junho de 2003, no 
Auditório do Centro de Formação Profissional, Funchal; 

-  Participação no Seminário “Fiscalidade e Jurisdição no fenómeno Desportivo”, organizado pela Associação de 
Dirigentes Desportivos da RAM, na Câmara Municipal do Funchal; 

-  Participação no “Curso de Dirigentes Desportivos - Nível I”, organizado pela Associação de Dirigentes Desportivos 
da RAM (ADDRAM) em colaboração com o Instituto do Desporto da RAM (IDRAM) e a Universidade da Madeira 
(UMa); 

-  Participação no Seminário “Liderança, o trabalho em equipa e a Tomada de Decisão na Gestão de Recursos 
Humanos”, cujo preletor principal foi o Dr. Jorge Araújo, nas Instalações da Universidade da Madeira, Funchal. 

 
CURSOS FREQUENTADOS: 
-  Frequência e conclusão do curso de Formação Profissional no âmbito da dinâmica da Qualidade: 
-  B163 - Sensibilização à Qualidade - Ação 3; 
-  B164 - Aplicação das Normas ISO - Série 9000 - Ação 2; 
-  B174 - Auditorias Internas da Qualidade ISO 9001:2000 - Ação 1; 
-  Curso de Treinadores de Ténis de Mesa - Nível 1; 
-  Curso de Árbitros de Ténis de Mesa - Nível 1; 
-  Frequência no curso certificado sobre gestão de software PREZI, ministrado pela DTIM, em março de 2016. 
 
CONHECIMENTOS COMPLEMENTARES 
-  Conhecimentos ao nível de línguas estrangeiras: Espanhol, Inglês e Francês; 
-  Conhecimento do Windows XP e atualizado nas versões mais recentes Microsoft Office; 
-  Conhecimento do Powerpoint e Excel. 
 
CONSIDERAÇÕES: 
-  Conceção e apresentação de trabalho de Monografia, realizado no âmbito da Licenciatura em Educação Física e 

Desporto/Ramo Gestão do Desporto da Universidade da Madeira, intitulado: “Análise ao Cargo de Diretor de 
Instalações Desportivas na RAM!”; 

-  Sócio da Associação Portuguesa de Gestão de Desporto (APOGESD); 
-  Sócio, entre 2004 e 2007, da Associação de Dirigentes Desportivos da Região Autónoma da Madeira (ADDRAM). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 107/2025 
 

Sumário: 
Cria a Equipa Multidisciplinar do Centro de Competência em Cibersegurança da Madeira (C3M), designada por Equipa Multidisciplinar 
C3M, que funciona sob a orientação e dependência do Diretor Adjunto de Cibersegurança do Gabinete Regional para a Conformidade 
Digital, Proteção de Dados e Cibersegurança (GCPD). 
 
Texto: 
Considerando que, através dos n.ºs 1 e 2 do artigo 25.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2024/M de 15 de janeiro, 

que aprova a orgânica da Secretaria Regional das Finanças, foi criado o Gabinete Regional para a Conformidade Digital, 
Proteção de Dados e Cibersegurança (GCPD), serviço da administração direta da Região Autónoma da Madeira, com natureza 
interdepartamental, que produziu efeitos com a entrada em vigor da sua orgânica, aprovada pelo Decreto Regulamentar 
Regional n.º 10/2024/M, de 14 de fevereiro; 

Considerando que, com a entrada em funcionamento deste novo serviço, prosseguiu-se o novo modelo de modelo de 
governança para a segurança da informação, com a atribuição de competências ao referido Gabinete na área de definição das 
políticas, normas, procedimentos e estratégias de segurança da informação a implementar transversalmente nos organismos da 
Administração Pública Regional; 

Considerando que, nesse âmbito, o GCPD assumiu a coordenação do Centro de Competência em Cibersegurança da 
Madeira (C3M), criado em 31 de julho de 2023; 

Considerando que, este centro de competência que integra diversas entidades (ARDITI-Agência Regional para o 
Desenvolvimento da Investigação, Tecnologia e Inovação, Universidade da Madeira, a ACIF-CCIM-Associação Comercial e 
Industrial do Funchal AMRAM-Associação de Municípios da Região Autónoma da Madeira; e Startup Madeira, More Than 
Ideas, Lda), enquadra-se na rede de Centros de Competências em Cibersegurança - C-Network, projeto financiado pelo Plano 
de Recuperação e Resiliência (PRR) e dinamizado pelo Centro Nacional de Cibersegurança (CNCS); 



7 de março de 2025 
Número 45 

S - 5 

 

Considerando que, a Rede C-Network é uma rede inovadora e transformadora no apoio ao desenvolvimento de 
capacidades em Cibersegurança, fornecendo uma resposta de âmbito nacional e regional para apoiar e orientar as organizações 
no caminho da maturidade e resiliência em cibersegurança; 

Considerando a importância que reveste este projeto C3M, que em linha com as orientações da Rede c_ network, tem por 
objetivos nomeadamente, disponibilizar e produzir orientações adaptadas às entidades, aconselhando-as para a adoção das 
melhores práticas e processos em matérias de cibersegurança e segurança da informação e assumir a função de facilitador nas 
atividades de capacitação das organizações e seus recursos humanos e de transformação digital; 

Considerando que, para assegurar a execução do referido projeto C3M, foram fixados os seguintes indicadores e metas de 
cumprimento, nomeadamente, instalação do Centro até março de 2025; apoio a 129 entidades regionais, até 31 de março de 
2026 e conclusão de 30% dos relatórios de colaboração, até junho de 2025; 

Considerando que face ao contexto político que se tem vivenciado desde 2024, com o governo de gestão, o enquadramento 
temporal, dos indicadores sob compromisso das entidades consorciadas têm de ser cumpridos num período muito reduzido; 

Considerando que, para assegurar o desenvolvimento e execução do C3M, é urgente e crucial a afetação e captação de 
recursos humanos que assegurem a respetiva coordenação do projeto, e bem assim, o desenvolvimento das atividades nele 
previstas, o seu acompanhamento, monitorização e planeamento; 

Considerando que, nos termos dos artigos 6.º e 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2024/M de 15 de janeiro, a 
organização do GCPD obedece ao modelo de estrutura hierarquizada e ao modelo de estrutura matricial, este último, 
nomeadamente na área de cibersegurança; 

Considerando que para o desenvolvimento do referido projeto C3M, urge criar uma equipa multidisciplinar e designar o 
respetivo chefe de equipa, definindo claramente as competências a prosseguir pela mesma; 

Considerando que a constituição desta equipa apresenta-se como uma medida urgente e inadiável, na medida em que é 
essencial para assegurar a execução do projeto C3M, criando os meios adequados à gestão eficiente e eficaz de recursos, 
garantindo, nomeadamente, o alinhamento de esforços de cada entidade consorciada com os objetivos e indicadores do 
projeto; a monitorização dos indicadores (KPI's), mitigando diretamente os riscos de atrasos ou falhas dos entregáveis, que 
possa comprometer a sua execução; 

Considerando que, nessa sequência o GCPD, apresentou uma proposta de constituição de equipa multidisciplinar, com a 
indicação do licenciado Miguel Marcelino de Barros para chefe de equipa, face às suas qualificações e experiência 
profissional; 

Considerando que, o n.º 2 do artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2024/M, de 14 de fevereiro, fixa em 
quatro o número máxima de equipas multidisciplinares a constituir no âmbito da estrutura matricial do GCPD. 

Nestes termos, ao abrigo do artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2024/M, de 14 de fevereiro, determino o 
seguinte: 

 
1. É criada, no  Gabinete Regional para a Conformidade Digital, Proteção de Dados e Cibersegurança (GCPD), a Equipa 

Multidisciplinar do Centro de Competência em Cibersegurança da Madeira (C3M), abreviadamente designada por 
Equipa Multidisciplinar C3M, que funciona sob a orientação e dependência do Diretor Adjunto de Cibersegurança do 
GCPD que, nos termos do n.º 4 do artigo 4.º do  Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2024/M, de 14 de fevereiro, 
exerce, por inerência, as funções de Encarregado Geral-Ajunto de Cibersegurança  da Administração Pública 
Regional.  

 
2. A Equipa Multidisciplinar C3M, tem por missão, assegurar o desenvolvimento e execução do projeto C3M, tendo 

para o efeito as seguintes competências: 
a)  Assegurar as atividades de planeamento, monitorização e avaliação do projeto C3M; 
b)  Emitir orientações adaptadas às entidades, aconselhando-as para a adoção das melhores práticas e processos em 

matérias de cibersegurança e segurança da informação; 
b)  Orientar as organizações e agentes locais no cumprimento dos requisitos legais e de certificação; 
c)  Promover, colaborar e participar nos processos: 

i.  de capacitação das organizações e seus recursos humanos através do programa de formação avançada em 
cibersegurança - C-Academy; 

ii.  de transformação digital disponibilizados através do Polo de Inovação Digital - C-HUB; 
iii.  Apoiar as entidades na resposta a incidentes de cibersegurança. 
 

3. Designar o licenciado em Engenharia Eletrónica e Telecomunicações, Miguel Marcelino de Barros, Especialista de 
Sistemas e Tecnologias de Informação do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, Chefe da Equipa 
Multidisciplinar C3M, face às suas qualificações e experiência profissional comprovadas pela nota curricular em 
anexo. 

 
4. Nos termos e ao abrigo do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2024/M, de 14 de fevereiro, o 

estatuto remuneratório do chefe da equipa é equiparado a cargo de direção intermédia de 2.º grau.   
 
5. A Equipa Multidisciplinar C3M é composta pelos elementos a designar por despacho do Diretor do GCPD. 
 
6. A Equipa Multidisciplinar C3M e a designação a que se refere o n.º 3 têm a duração do projeto C3M, cujo termo está 

previsto para março de 2026, extinguindo-se com a plena execução do referido projeto, por meu despacho. 
 
7. O presente despacho produz efeitos a 01/03/2025. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 25 de fevereiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 



6 - S 
Número 45 

7 de março de 2025 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

 
Dados Pessoais:  
Nome: Miguel Marcelino de Barros 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
- Licenciatura em Engenharia Eletrónica e Telecomunicações Universidade da Madeira, Funchal-Madeira; 
- 6 ECTS Mestrado em Engenharia Eletrotécnica Telecomunicações Universidade da Madeira, Funchal-Madeira. 
 
Ordem dos Engenheiros Região Madeira 
- Membro Efetivo N.º 9077 
 
Experiência: 
- Segurança em redes (desenhar, planear, configurar e gerir serviços avançados de redes) - Instituto de Administração 

da Saúde, IP-RAM; 
- Administrador de sistemas e redes de computadores - SRECT- Escola Básica e Secundária com Pré-Escolar e Creche 

do Porto Moniz; 
- Responsável pelo planeamento, implementação e gestão da infraestrutura de rede de computadores; 
- Nos últimos anos, tenho adquirido competências na área de Cibersegurança/Segurança da informação. 
 
Formação profissional: 
- Responsável de Cibersegurança - 35 Horas - Universidade dos Açores; 
- Ciberdefesa e Princípios Legislativos - 35 Horas - Instituto Politécnico de Viseu; 
- ISO/IEC 27001- Sistema de Gestão da Segurança da Informação -20 Horas - Ordem dos Engenheiros Região Norte; 
- ISO/IEC 27035-Gestão de Incidentes - 8 Horas - Associação Portuguesa para a Qualidade; 
- Liderança AF735 - 8 Horas - Ordem dos Engenheiros Região Norte; 
- Introdução à Segurança da Informação Classificada - 6 Horas - MOOC NAU; 
- Gestão da Continuidade de Negócio - 10 Horas - MOOC NAU; 
- Gestão dos Riscos de Cibersegurança nas Organizações - 10 Horas - MOOC NAU; 
- Cibersegurança nas Redes SACE - Sistemas de Automação e Controlo de Edifícios - 2 Horas - Ordem dos 

Engenheiros Região Madeira; 
- Redes de Comunicação Industrial - 2 Horas - Ordem dos Engenheiros Região Madeira; 
- Soluções Inteligentes de Deteção, Controlo e Modelação de Estruturas e Infraestruturas - 2 Horas - Ordem dos 

Engenheiros Região Madeira; 
- EDU-210 Firewall 10.0 Essentials: Configuration and Management - 21 Horas Palo Alto Networks - Westcon; 
- EDU-220 Panorama 10.0 Managing Firewalls at a Scale-7 Horas - Palo Alto Networks - Westcon; 
- NSE 4 - Security (FortiOs 6.4) - 22 novembro à 10 dezembro - Fortinet - Arrow ECS Portugal; 
- NSE 4 - Infraestructure (FortiOS 6.4) - 22 novembro à 10 dezembro - Fortinet - Arrow ECS Portugal; 
- CNSS Certified Network Security Specialist - ICSI (International Cyber Security Institute) - Ao longo de 6 semanas; 
- Ethical Hacking Fundamentals - 24 Horas - CyberS3c;  
- Detecting and Defending against Cyber Threats - Charles Sturt University - IT Masters - Ao longo de 4 semanas; 
- Identifying Web Attacks Through Logs - 3 Horas - Cybrary;  
- Autopsy Basics and Hands On (Digital Forensics) - 8 Horas - Basis Technology; 
- ISO 27001 - Ao longo de um mês MOOC Técnico Lisboa;  
- CiberPerseu (Exercício de Ciberdefesa)- (2021, 2020, 2019, 2018) Exército Português;  
- CompTIA Cybersecurity Analyst CySA - 7 Horas Udemy;   
- Phising - 3 Horas Cybrary;  
- Aprenda o Firewall PfSense do zero ao Avançado - 19 Horas Udemy;  
- 14º Curso Geral de Cibersegurança uma perspetiva whole of society - 14 Horas; 
- Centro Nacional de Cibersegurança (CNCS); 
- Train the Trainers-Sensibilização e Treino em Cibersegurança Centro Nacional de Cibersegurança (CNCS); 
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE) - 33 Horas Instituto de Defesa Nacional; 
- PfSense-Active Directory Authentication (Firewall) - 1,5 Horas Udemy;  
- Cidadão Ciberseguro - 15 Horas Centro Nacional de Cibersegurança (CNCS); 
- Exercício Nacional de Cibersegurança (ExNCS) - 13 Horas Centro Nacional de Cibersegurança (CNCS);  
- Curso avançado de Cibersegurança, Ciberdefesa e Exercícios de Gestão de Crises no Ciberespaço - 26 Horas; 
- Competitive Intelligence and Information Warfare Association; 
- Segurança em Sistemas e Redes Universidade da Madeira - Um semestre; 
- Monitorização de Sistemas informáticos: Sistemas Linux e ferramentas Open Source Nível III - 42 Horas XGT 

Soluções Informáticas, SA;   
- Administração e Operação Windows 2003 Server - 35 Horas DTIM; 
- Redes e Sistemas - 21 Horas Secretaria Regional de Educação e Cultura;  
- US Utilitarios e Sistemas - 16 Horas XGT - Soluções Informáticas, SA; 
- Wireshark 2 Fundamentals- 2 Horas Udemy; 



7 de março de 2025 
Número 45 

S - 7 

 

- Password and Access Attacks - 3 Horas Sans Institute; 
- Introduction to OSINT - 2 Horas Sans Institute; 
- The Golden Age of C2 - 2 Horas Sans Institute; 
- A walk through logs hell - 1 Hora Sans Institute 
- Introduction to OSINT Video & Image Verification - 2 Horas Sans Institute; 
- Threat Hunting with OSSEC - 2 Horas Sans Institute; 
- C2Matrix - Know Your Tool CTF - 2 Horas Sans Institute; 
- Moving Past Just Googling It:Harvesting and Using OSINT-1 Hora Sans Institute; 
- Catch-release-phishing-techniques-good-guys - 1 Hora Sans Institute; 
- Presença em outras duas dezenas de Webinars e workshops sobre Cibersegurança Sans Institute, CIIWA, CNCS, 

Acadi-ti, Packt Learning, Fullstack, Cyber Defense Webinars, Fortinet. Palo Alto, Ordem dos Engenheiros Região 
Madeira. 

 
Aptidões e competências informáticas:  
- Conhecimento dos sistemas operativos Microsoft Windows: 2012 Server, 2008 Server,2003 Server, Windows 11, 

Windows 10, Microsoft hyper-v server; 
- Conhecimento dos sistemas operativos Linux: Ubuntu, CentOS, Kali; 
- Sistemas de Monitorização Zabbix, Nagios, NTOPNG, Sysmon, Security Onion, Wazuh; 
- Sistemas de firewall Palo Alto, Fortinet, Pfsense; 
- Conhecimento das ferramentas de análise de rede Wireshark, nmap. 
 
 
 

 
  



8 - S 
Número 45 

7 de março de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


